
    

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 06 DEL 09/04/2019 

 

 

 

 

Oggetto: “Conferimento incarico di collaborazione a titolo gratuito, all’ex Direttore reggente 

in quiescenza, Avv. Alfredo Ambrosetti, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, 

del decreto legge n.95 del 2012, modificato dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 

2014, n.90 e dall’art. 17, comma 5 della L. 125/2015” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Parco delle Madonie 
Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it – 

parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

                       

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


    

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

Nominato con D.A. n. 35/Gab del 02/02/2018; 

 

Viste le LL.RR. n. 98/1981, n. 14/1988 e n. 71/1995; 

 

Visto il D.A. n. 1489/89 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

 

Visto lo Statuto-Regolamento dell’Ente; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione ex. art. 1 comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato 

con D.A.  Territorio ed Ambiente n. 102/GAB del 12/04/2005;  

 

Vista la legge regionale 15/05/2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Vista la legge regionale 24 dicembre 2008, n.19; 

 

Visto l’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, c.2 del DL 90/2014 

e da ultimo dall’art. 17 comma 3 della L. 124/2015 dispone: “È fatto divieto alle pubbliche 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001…. di 

attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici 

collocati in quiescenza. … Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi 

precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito…. Devono essere rendicontati 

eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall'organo competente 

dall'amministrazione interessata…”; 

 

Vista la Circolare n. 6/2014 del 04.12.2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica - 

Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione avente ad oggetto: 

“Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto- legge n. 95/2012, come 

modificato dall’art. 6 del D.L. 24 giugno 2014” sulle eccezioni ai divieti che la nuova 

disciplina impone su tali incarichi e collaborazioni, in base alla quale le amministrazioni 

possono attribuire un incarico gratuito a un dirigente collocato in quiescenza, per un 

periodo non superiore a un anno, per consentire il cosiddetto "ricambio generazionale" 

nell'ambito delle pubbliche amministrazioni al fine di evitare di perdere la possibilità di 

utilizzare le conoscenze tecniche e le elevate e consolidate professionalità, di livello 

dirigenziale e non, dei soggetti in quiescenza, a supporto delle strutture della P.A.; 

  

Richiamata la Circolare n. 4 del 10.11.2015 del Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, 

comma 9, del decreto legge n.95/2012, come modificato dall’articolo 17 comma 3 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124. Integrazione della circolare del Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 2014”; 

 

Atteso che con decorrenza dal 1/04/2019 è stato collocato a riposo l’Avv. Alfredo 

Ambrosetti, Capo della Segreteria Tecnica dell’On.le Assessore al Territorio e Ambiente, 

nominato Direttore reggente dell’Ente Parco Madonie con D.A. n… 35/Gab in data 

7/2/2019;  

 



    

Ritenuto pertanto di conferire, a titolo gratuito, al predetto Avv. Alfredo Ambrosetti, ex 

Direttore reggente di questo Ente, munito di comprovata esperienza e professionalità, un 

incarico di collaborazione a titolo gratuito di consulenza con particolare riferimento alla 

resa di pareri, valutazioni, espressioni di giudizi in materia ambientale ed amministrativa, 

ed ogni altra attività consultiva propedeutica alla predisposizione di atti e provvedimenti di 

competenza dell’Ente Parco delle Madonie; 

 

Dato atto che il conferimento del suddetto incarico è strettamente funzionale all’interesse 

dell’Amministrazione e che, come rilevato nella soprarichiamata Circolare n. 6/2014, 

questo Ente provvede al conferimento dell’incarico a titolo gratuito di propria iniziativa, 

avendo verificato la disponibilità dell’interessato;  

 

Atteso che l’incarico dovrà essere svolto con le seguenti modalità: - autonomamente, senza 

vincolo di subordinazione o coordinamento con l’attività del committente e senza 

continuità nell’esecuzione delle prestazioni; - con mezzi e attrezzature proprie 

dell’incaricato o dell’Ente Parco Madonie; - senza alcun inserimento nell’organizzazione e 

nelle attività di gestione dell’ente, restando inteso che le attività verranno espletate a 

supporto e collaborazione di attività di competenza del Commissario Straordinario, del 

Direttore reggente e della UOB 1 – Ufficio Legale; - con vincolo di riservatezza su 

decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei quali l’incaricato potrebbe venire a 

conoscenza per motivi legati all’incarico; - senza vincolo di orari e di presenza prestabiliti;  

 

Considerato inoltre che per lo svolgimento di tali incarichi questo Ente renderà disponibili 

documentazioni, informazioni, atti, accessi a sistemi informativi e ogni altro materiale che 

si rendesse necessario;  

 

Atteso che: a) il suddetto incarico è a titolo gratuito; b) il suddetto incarico avrà durata 

dalla data di sottoscrizione del disciplinare e fino al 31/12/2019, eventualmente prorogabile 

per un periodo complessivamente non superiore ad un anno;  

 

Per i motivi indicati in premessa e che qui s’intendono integralmente riportati, 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Di conferire ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del decreto legge n.95 del 

2012, come modificato dapprima dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90 e 

recentemente dall’art. 17, comma 5 della L. 125/2015 l’incarico a titolo gratuito di 

collaborazione all’ex Direttore reggente in quiescenza, Avv. Alfredo Ambrosetti, 

inerente le attività di consulenza a titolo gratuito con particolare riferimento alla resa 

di pareri, valutazioni, espressioni di giudizi in materia ambientale ed amministrativa, 

ed ogni altra attività consultiva propedeutica alla predisposizione di atti e 

provvedimenti di competenza dell’Ente Parco delle Madonie; 

 

2) di dare atto che tale incarico a titolo gratuito sarà svolto con le seguenti modalità:  

- autonomamente, senza vincolo di subordinazione o coordinamento con l’attività del 

committente e senza continuità nell’esecuzione delle prestazioni; - con mezzi e 

attrezzature proprie dell’incaricato o dell’Ente Parco Madonie; - senza alcun 

inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’ente, restando inteso 

che le attività verranno espletate a supporto e collaborazione di attività di competenza 

del Commissario Straordinario, del Direttore reggente e della UOB 1 – Ufficio Legale; 



    

- con vincolo di riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei 

quali l’incaricato potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico; - senza 

vincolo di orari e di presenza prestabiliti; 

 

3) di dare atto che per detta consulenza all’Avv. A. Ambrosetti non sarà corrisposto alcun 

compenso, salvo il rimborso di eventuali spese sostenute, ivi comprese eventuali 

trasferte e che lo stesso solleva l’Ente Parco Madonie da ogni responsabilità per 

eventuali infortuni in cui dovesse incorrere durante l'espletamento dell'attività oggetto 

del presente atto;  

 

4) dare atto che il suddetto incarico avrà durata dalla data di sottoscrizione del 

disciplinare e fino al 31/12/2019, eventualmente prorogabile per un periodo 

complessivamente non superiore ad un anno;  

 

 

 

 

 

Petralia Sottana, 9 aprile 2019 
          F.to  Il Commissario Straordinario 

             (Dott. Salvatore Caltagirone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                        Il Direttore  

 ____________________                    (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

